CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 238/2025

Assunto: Iluminação Pública

Senhor Presidente,

Senhores(a) Vereadores(a),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda

junto ao setor cometente para que seja realizada a manutenção da rede/troca

de lâmpadas na pista de caminhada do Complexo da Vila Formosa, no trecho

compreendido entre a Rua Duque de Caxias e a Rua José Constância da

Silveira.

J U S T I F I C A T I V A:

 A falta de iluminação adequada no referido trecho compromete a

segurança de pedestres e motoristas, dificultando a visibilidade durante a noite

e aumentando os riscos de acidentes.

Além disso, uma iluminação eficiente contribui significativamente para a

redução da criminalidade, proporcionando mais tranquilidade aos moradores

e transeuntes.

Assim, solicito a adoção das medidas cabíveis para tornar a iluminação

desta área apropriada, a fim de garantir a melhora da segurança e do bem-

estar da comunidade local.

 Alfenas, 21 de março de 2025.

CIRLEI JOSÉ DE CARVALHO

Vereador

		2025-03-28T09:41:07-0300
	CIRLEI JOSE DE CARVALHO:02967963607